令和７年３月５日

 保護者 様

牧之原市立地頭方小学校長

授業・家庭学習等で使用するノートについて（お願い）

早春の候、保護者の皆様には、日ごろより本校の教育活動につきまして御支援・御協力を

いただき感謝申し上げます。

  さて、昨今の物価上昇に伴い、学校の運営経費にも影響が出ております。このため、限られ

た予算をより効果的に活用するために、学年費の使途について学校職員で見直しを行いまし

た。つきましては、現在授業等で使用しているノートについて、これまでは学年費で購入してま

いりましたが、今後は各家庭にて御準備いただきたくお願い申し上げます。

具体的なノートの種類やサイズ等は、下記の通りですが、あくまでも目安ですのでお子様の

実態に応じて、マスの大きさや字数等は変更していただいて構いません。また、新年度は、前年

度に使用していたノートがまだ残っている場合は、そちらの続きを使っていただいて構いません。

この度のお願いは、教育活動の充実を図るための措置でもあります。保護者の皆様には御

負担をおかけしますが、御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。

御質問や御不明な点がございましたら、お気軽に担任または学校までお問い合わせくださ

い。

 国語 算数 理科 社会 漢字

新１年生  １５ｍｍ方眼  １５ｍｍ方眼    ５０字

新２年生  １２ｍｍ方眼  １２ｍｍ方眼    ７２字

新３年生  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  ５０～１００字

新４年生  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  ８４～１００字

新５年生  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １０ｍｍ方眼  １００～１２０字

新６年生  ８ｍｍ方眼  ８ｍｍ方眼  ８ｍｍ方眼  ８ｍｍ方眼  １００～１２０字

あくまでも目安です。マスの大きさや字数等はお子様の実態に合わせてください。

新１年生につきましては、最初は学校で一括購入をする予定です。

担 当 教務主任（増田）

電話番号 ５ ８ － ０ ０ ０ ３